Município de Santo Antônio do Aracanguá
  Rua Dr. Pio Prado, 285 - Centro – Fone: (0**18) 3639-9000

CEP: 16130-000 - Estado de São Paulo
licitacao@saaracangua.sp.gov.br

ATA DE ABERTURA, JULGAM ENTO E HABILITAÇÃO DA CONCORRENCIA PÚBLICA 004/2024.

“VOCÊ FAZ PARTE DESTE GOVERNO”

1

Aos vinte e três dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, às 14h10min, na sala o Departamento
de Licitação, reuniu-se o Agente de Contratação e equipe de apoio, designada nos autos pelo Sr. Prefeito através da
portaria nº 010/2024, sendo os Senhores: SERGIO DOMINGOS DA SILVA, RONALDO BISTAFA e CLESIO LUIS
COELHO, para abertura, classificação, julgamento e habilitação da Concorrência Pública nº 005/2024, cujo objeto
visa a “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DE OBRA RELACIONADA A
AMPLIAÇÃO CRECHE PADRÃO FDE (2 SALAS - SANITÁRIO) EMEB ARNALDO PAULINI, RUA LUIZ
DELLABIANCA, Nº 264, DISTRITO DE MAJOR PRADO, SANTO ANTÔNIO DO ARACANGUÁ-SP. Conforme Edital
publicado na Imprensa Oficial do Estado de São Paulo (IMESP), no Jornal O Liberal Regional da Cidade de
Araçatuba/SP, no Jornal a Gazeta da Cidade de São Paulo/SP, no Quadro de Avisos e no site:
http://www.saaracangua.sp.gov.br/licitacoes-editais-concursos, protocolou o envelope nº 01 – Propostas e envelope nº
02 – Documentos de habilitação as empresas credenciadas e descredenciadas abaixo:

CREDENCIAMENTO

LICITANTES CNPJ REPRESENTANTES CPF

GUSSI E MARQUES CONSTRUTORA
LTDA

51.049.521/0001-74
RUBENS EMANUEL COIMBRA
MARQUES

345.959.628-78

DIAMANTE SERVICE LTDA. 17.633.358/0001-54
TAYRONE AUGUSTO
CAMACHO

416.194.618-03

IMPAKTO SERVIÇOS &
EMPREENDIMENTOS

34.581.172/0001-18 EZIO DOS SANTOS 165.458.288-35

ROSALES GOMES CONSTRUTORA
LTDA-ME

29.699.377/0001-62 HIAGO HENRIQUE VERGANI 491.477.778-93

GASPAR CONSTRUTORA E
SERVIÇOS LTDA

49.760.522/0001-80
PEDRO LUCAS BRITO DE
OLIVEIRA

468.067.588-86

SOLIDA ENGENHARIA E
CONSTRUÇÕES EPP

44.657.937/0001-00
BRUNO HENRIQUE
PODENCIANO DE SOUZA
AMORIN

450.402.188-93

DESCREDENCIADO

CONSTRUTORA MIRANDA 23.247.745/0001-96 BRUNO PEREIRA ALVES 469.183.058-83

Em continuo foi realizado o credenciamento das empresas, com verificação no órgãos oficiais para averiguação de
impedimentos de licitar somente a empresa CONSTRUTORA MIRANDA foi descredenciada, pois apresentou contrato
social sem autenticação, não apresentou o original para conferência, em consulta a JUCESP, foi possível verificar a
autenticidade, devido a alteração apresentada não ter sido consolidada, não podendo o representante dar lance,
ficara registrado a classificação de sua proposta inicial.

Todas as empresas apresentaram declaração de enquadramento de microempresa ou empresa de pequeno porte.
Encerrado o credenciamento o Agente de Contratação solicitou passou os envelopes de proposta de preços e
documentos de habilitação das empresas licitantes para que fossem rubricados, para abertura e classificação e
habilitação. A classificação das propostas ficou da seguinte forma:

CLASSIFICAÇÃO

POSIÇÃO LICITANTE VALOR DA PROPOSTA

1 GUSSI E MARQUES CONSTRUTORA LTDA 528.302,53

2 DIAMANTE SERVICE LTDA. 528.302,73

3 IMPAKTO SERVIÇOS & EMPREENDIMENTOS 528.302,73

4 ROSALES GOMES CONSTRUTORA LTDA-ME 528.302,73

5 CONSTRUTORA MIRANDA 528.302,73

mailto:licitacao@saaracangua.sp.gov.br
http://www.saaracangua.sp.gov.br/licitacoes-editais-concursos

 Município de Santo Antônio do Aracanguá
  Rua Dr. Pio Prado, 285 - Centro – Fone: (0**18) 3639-9000

CEP: 16130-000 - Estado de São Paulo
licitacao@saaracangua.sp.gov.br

ATA DE ABERTURA, JULGAM ENTO E HABILITAÇÃO DA CONCORRENCIA PÚBLICA 004/2024.

“VOCÊ FAZ PARTE DESTE GOVERNO”

2

6 GASPAR CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA 528.302,73

7 SOLIDA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EPP 528.302,73

Todas as empresas apresentaram o mesmo valor do orçamento realizado pela administração, ocorrendo empate
entre todas as empresas, para selecionar a empresa que primeiro iniciará a etapa de lances, foi realizado sorteio entre
elas, ficando classificada da seguinte forma:

CLASSIFICAÇÃO APÓS SORTEIO

POSIÇÃO LICITANTE VALOR DA PROPOSTA

1 DIAMANTE SERVICE LTDA. 528.302,53

2 ROSALES GOMES CONSTRUTORA LTDA-ME 528.302,73

3 GASPAR CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA 528.302,73

4 SOLIDA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EPP 528.302,73

5 IMPAKTO SERVIÇOS & EMPREENDIMENTOS 528.302,73

6 GUSSI E MARQUES CONSTRUTORA LTDA 528.302,73

7 CONSTRUTORA MIRANDA 528.302,73

Todas as propostas foram classificadas por atenderem as exigências do edital. Após a classificação através de sorteio
foi iniciada a etapa de lances.

ETAPA DE LANCES (LANCE MÍNIMO DE R$ 500,00)

1ª RODADA

     1 DIAMANTE SERVICE LTDA. DECLINOU
 2 ROSALES GOMES CONSTRUTORA LTDA-ME 527.802,73

 3 GASPAR CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA DECLINOU
 4 SOLIDA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EPP 527.000,00

 5 IMPAKTO SERVIÇOS & EMPREENDIMENTOS DECLINOU
 6 GUSSI E MARQUES CONSTRUTORA LTDA DECLINOU
 7 CONSTRUTORA MIRANDA DECLINOU

     2ª RODADA
    2 ROSALES GOMES CONSTRUTORA LTDA-ME DECLINOU

 4 SOLIDA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EPP 527.000,00 VENCEDOR

Após a rodada de lances o Agente de Contratação iniciou a fase de negociação com a empresa vencedora dos
lances.

NEGOCIAÇÃO:

O Agente de Contratação, iniciou fase de negociação com a empresa vencedora dos lances na tentativa de conseguir
melhor preço para o objeto licitado a empresa SOLIDA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EPP, ofertou o valor de R$
526.500,00 (quinhentos e vinte e seis mil e quinhentos reais), o que foi aceito devido o valor estar abaixo do valor
orçado pela administração, considerando as tabelas oficiais.

mailto:licitacao@saaracangua.sp.gov.br

 Município de Santo Antônio do Aracanguá
  Rua Dr. Pio Prado, 285 - Centro – Fone: (0**18) 3639-9000

CEP: 16130-000 - Estado de São Paulo
licitacao@saaracangua.sp.gov.br

ATA DE ABERTURA, JULGAM ENTO E HABILITAÇÃO DA CONCORRENCIA PÚBLICA 004/2024.

“VOCÊ FAZ PARTE DESTE GOVERNO”

3

HABILITAÇÃO:

O Agente de Contratação com o auxilio da equipe de apoio passaram a verificar, analisar a documentação de
habilitação da empresa SOLIDA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EPP, decidindo habilitar a empresa devido as
documentações estarem de acordo com o solicitado no Edital. Ficando a mesma declara vencedora do certame por
negociar o valor global lance de R$ 526.500,00 (quinhentos e vinte e seis mil e quinhentos reais).

Foi informado para a empresa SOLIDA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EPP que deverá apresentar proposta
atualizada no prazo de até 03 (três) dias úteis, a partir da presente data. Após a apresentação da proposta o certame
deverá ser encaminhado para a devida adjudicação e homologação pela autoridade superior. Os licitante não
esperaram a lavratura da presente ata, todos os licitantes ausentaram-se da sessão, assinando declaração de
ausência e desistência de qualquer recurso ou representação quanto a sessão de julgamento de classificação e
habilitação. Os envelopes das demais empresas serão mantidos no departamento de licitação até a conclusão do
processo. O Presidente da CJL declarou encerrado os trabalhos. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a
presente Sessão. A presente ata fora lavrada por mim, Sergio Domingos da Silva, Agente de Contratação, indo
assinada por mim, pela equipe de apoio. PREFEITURA DE SANTO ANTÔNIO DO ARACANGUÁ.

SERGIO DOMINGOS DA SILVA

Presidente

RONALDO BISTAFA

Equipe de Apoio

CLESIO LUIS COELHO

Equipe de Apoio

mailto:licitacao@saaracangua.sp.gov.br